
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

AREA AMMINISTRATIVA - TECNICA 
 
 

N. 496 DEL 20/10/2022 
 
 
OGGETTO:  Lavori di asfaltatura e regimazione acque meteoriche in Strada del Giardino”. 

CUP: D41B21005080004 – CIG: 9224055AFA -  Approvazione Stato Finale e 
Certificato di Regolare Esecuzione 

 

Dirigente dell’Area: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2022-2024, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 72 del 22.12.2021, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 5.01.2022 di 

approvazione del PEG per l’anno 2022;           

RITENUTO necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
PREMESSO che: 

 
 Con determinazione del dirigente dell’Area Amministrativa-Tecnica n. 680 del 28/12/2021, 

veniva affidato all’arch. Massimiliano Viarengo iscritto all’Albo dell’Ordine degli Architetti 
della Provincia di Torino al n. 3981, con studio in Moncalieri via XXIV Maggio n. 4bis e 
partita IVA 07676680015, l’incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
relativo a “Lavori di asfaltatura e regimazione acque meteoriche in Strada del Giardino”. 
 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 188 del 31/12/2021 veniva approvato il 
progetto definitivo-esecutivo, trasmesso con nota protocollo n. 14727 del 30/12/2021, per un 
importo complessivo pari a 83.000,00 euro di cui 64.000,00 euro per lavori e 19.000,00 euro 
per somme a disposizione. 
 

 Con determinazione del dirigente dell’Area Amministrativa-Tecnica n. 687 del 31/12/2021, 
veniva assunto l’impegno di spesa relativamente ai “Lavori di asfaltatura e regimazione 
acque meteoriche in Strada del Giardino”, per l’importo di 73.817,73 euro (ovvero 
83.000,00 euro dedotto della somma di 9.182,17 euro già impegnata per incarichi 
professionali), imputandola al codice bilancio 10.05.2 capitolo 3473.4 «Manutenzione 
straordinaria strade comunali - opere di viabilità e infrastrutture stradali» Piano Finanziario 
U.2.02.01.09.012, del bilancio finanziario 2021-2023, competenza 2021, esigibilità 2022. 
 

 Con determinazione del dirigente dell’Area Amministrativa-Tecnica n. 690 del 31/12/2021, 
veniva determinato di apportare le variazioni agli stanziamenti nelle annualità 2021 e 2022 e 
al correlato fondo pluriennale vincolato di spesa e di entrata al Bilancio di Previsione 2021-
2023, al fine di recepire i cambiamenti delle esigibilità di obbligazioni di spesa. 
 

 Con determinazione del dirigente dell’Area Amministrativa-Tecnica n. 311 del 15/6/2022, i 
lavori in oggetto venivano affidati all’operatore economico “SISAP s.a.s. di Tomatis geom. 
Massimo & C.”, con sede legale in Vottignasco (CN) via Savigliano 23 e partita IVA 
00168950046, per un importo lavori pari a 63.100,00 euro, di cui 4.000,00 euro di oneri per 
la sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre IVA al 10% per l’importo complessivo di 
69.410,00 euro, alle condizioni riportate nella lettera di invito (prot. n. 6152 del 19/5/2022) e 
negli altri documenti di gara relativi alla Trattativa Diretta n. 2133996. 

 
VISTO il Verbale di Consegna  dei lavori  in data  23/05/2022  redatto in pari data e 

conservato agli atti. 
 

RICHIAMATO  il  documento di stipula relativo alla trattativa diretta  n. 2133996  
generato ed inserito sulla piattaforma MepA. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DATO ATTO CHE i lavori, come da apposito verbale, sono stati ultimati in data 
21.06.2022. 

 
VISTA la determinazione del Dirigente Area Amministrativa-Tecnica n. 347 

dell’11/07/2022 con la quale è stato approvato il I^ Stato di Avanzamento lavori relativo ai lavori in 
oggetto, per un importo di € 63.100,00 al netto del ribasso d’asta dell’1,5% ed è stato approvato il 
Certificato di Pagamento n.1 per l’importo di € 62.784,50 oltre IVA 10% per complessivi € 
69.062,95. 

 
VISTO l’Avviso ai Creditori  pubblicato all’Albo Pretorio on-line  dal  19/07/2022 al 

03/08/2022   a  seguito  del  quale  non sono pervenute osservazioni .  
 

CONSTATATO CHE  il Direttore dei Lavori, Arch. Massimiliano Viarengo,  ha  redatto la 
contabilità finale dei lavori in oggetto, il Conto Finale dei lavori ed il Certificato di Regolare 
Esecuzione, pervenuti  in data 09/09/2022 al prot. 0010689. 

 
CONSIDERATO CHE dal Certificato di Regolare Esecuzione delle opere redatto dal  

medesimo Direttore Lavori  risulta che i lavori  in oggetto  sono  stati  regolarmente eseguiti  
dall’Impresa  SISAP sas  di Tomatis geom. Massimo & C.”,   e liquida il credito dell’Impresa come 
segue: 
  
 
 
 
 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta mediante  DURC on line protocollo   
INAIL 34963560 con scadenza 07/02/2023. 

 
 RITENUTO pertanto di poter approvare la contabilità finale ed  il Certificato di Regolare 
Esecuzione poiché è stato concluso favorevolmente il controllo tecnico del relativo procedimento e 
non risultano ulteriori impedimenti.  
 
 ACQUISITI il CUP ed il  CIG relativi ai lavori in oggetto. 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 ed il D.P.R.  05/10/2010 n. 207 (per quanto ancora 
in vigore), 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE la  documentazione relativa allo Stato Finale e il CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE, depositati agli atti, relativi ai “Lavori di asfaltatura e 
regimazione acque meteoriche in Strada del Giardino”,  redatti dal Direttore dei Lavori, 
Arch. Massimiliano Viarengo , dal quale risulta doversi corrispondere all’impresa  SISAP 
s.a.s. di Tomatis geom. Massimo & C., con sede legale in Vottignasco (CN) via Savigliano 

- ammontare del conto finale €     63.100,00 
- a dedurre precedenti Certificati di pagamento emessi  €     62.784,50 
Resta il credito dell’Impresa in nette €          315,50 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

23 e partita IVA 00168950046, a saldo dei lavori eseguiti,     la somma di €  315,50 + IVA 
10 %    per complessivi   €  347,05. 
 

2. DI DARE ATTO che la relativa spesa, trova copertura   al codice bilancio 10.05.2, capitolo 
3473.4 «Manutenzione straordinaria strade comunali - opere di viabilità e infrastrutture 
stradali», Piano Finanziario U.2.02.01.09.012, impegno 2022/186/1, del bilancio finanziario 
2022/2024,  competenza 2022,  finanziata con fondi comunali. 
 

3. DI DARE ATTO  che  il quadro economico delle somme spese risulta il seguente:  
 

QUADRO ECONOMICO 
A – LAVORI A BASE D’ASTA 

 
 

A1) Lavori soggetti a ribasso (a corpo) 59.100,00 €  
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 4.000,00 €  

Totale lavori a base d’asta  63.100,00 € 
B - SOMME A DISPOSIZIONE   
B1) Spese tecniche per progettazione e direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza (compreso INARCASSA 4%) 

7.526,36 €  

B2) IVA al 10% sui lavori (A1+A2) 6.310,00 €  
B3) IVA al 22% su spese tecniche (B1) 1.655,80 €  
B4) Contributo CIG ---  
B5) Fondo accordo bonario, art. 205 del d.lgs. 50/2016 ---  
B6) Imprevisti e arrotondamenti ---  
B7) Ribasso d’asta e differenza importo IVA su lavori ---  

   
 

                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  15.492,16 
                       TOTALE SOMME SPESE  78.592,16 

                       IMPORTO DI PROGETTO  83.000,00 

                       SOMMA  RISPARMIATA  4.407,84 
 

 
4. DI DARE ATTO che il codice unico di progetto (CUP) è D41B21005080004 e che il 

codice identificativo di gara (CIG) è 9224055AFA. 
 

5. A NORMA del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 
amministrativo è l'Avv. Guglielmo Lo Presti, Dirigente Area Amministrativa-Tecnica.  
 

6. IL PRESENTE provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, 
del D.Lgs.n.267/2000.  
 

7. AVVERSO la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 
secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  
 
F:\INFRASTRUTTURE-MANUTENZIONI\INFRASTRUTTURE\_Strade\2021_Strada del Giardino\Contabilità\Det  approvazione Stato finale e CRE.docx 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI  
 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 


